ALIANÇAPR::V
Fundo Municipal de Prevldênclo Social dos Servidores do Alion~o

ATA DA DO CONSELHO DELIBERATIVO E FISCAL DA ALIANÇAPREV

Aos doze dias do mês de fevereiro de 2019. às 09h:45. reuniram-se na sede do

ALIANÇAPREV os Conselhos Deliberativo e Fiscal. Presentes os conselheiros do Conselho

Deliberativo e Fiscal e a Gestora do Aliançaprev Clecia Ribeiro Dias Bezerra. Iniciou a

Senhora Presidente informando sobre a instalação das câmaras de segurança na sede do

instituto, foram instaladas três câmaras de segurança, sendo duas externas e uma interna.

Apresentou o balanço das aposentadorias do exercício 2018. 41 aposentadorias, sendo 23

professores, destacou que à medida que aumenta as aposentadorias diminui as contribuições

dos ativos para a previdência, os professores representaram o maior número de

aposentadorias. Informou sobre o aumento do salário mínimo e dos professores em janeiro

2019 onde a folha em dezembro totalizava R$ 1.366.169,08 (Hum milhão, trezentos e

sessenta e seis mil, cento e sessenta e nove reais e oito centavos) e em janeiro 2019 totalizou

R$ 1.427.130,47 (Hum milhão, quatrocentos e vinte e sete mil, cento e trinta reais e quarenta

e sete centavos), um aumento no valor de R$ 60.961,39 (sessenta mil, novecentos e sessenta e

um reais e trinta e nove centavos). Em seguida, informa que a conselheira Maria da Gloria

Pereira da Silva da câmara municipal aposentou em fevereiro 2019 sendo substituída pela

conselheira suplente Antusia Maria Pereira do poder legislativo, será solicitado ao legislativo

a indicação de novo membro para o conselho.. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

reunião, lavrando-se a presente ata, após lida e aprovada, assinada pela Presidente da

Aliançaprev eêdemais CO~heiros presentes. )~~, ~CL 8J._

~~""'-L "",,"AJ'-A

Rua Antônio José da Costa, sln, Centro, CEP: 55.890-000, Aliança - PE
CNPJ: 10.143.570/0001-94